
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI

Numero
80
Data
11-05-17

Oggetto:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO
ASSICURATIVO MEDIANTE LA PROCEDURA DI CUI ALL'ART.
36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 18.04.2016, N.
50 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

N.  478 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  undici del mese di maggio ,nel
proprio Ufficio.

                  LA RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 88 del 15 luglio 2010, immediatamente
eseguibile,  con cui furono   individuate le seguenti linee di indirizzo:
-  esternalizzare, ricorrendo ad imprese di brokeraggio assicurativo, lo svolgimento di attività
atte a garantire servizi qualificati e di utilità ad elevato valore specialistico, al fine di addivenire a
coperture assicurative soddisfacenti, con regolamentazione del rapporto con l’aggiudicatario
secondo il disciplinare appositamente predisposto;
 - si  prese atto  che nelle imprese di brokeraggio assicurativo sono  rinvenibili professionalità
che consentono di  accedere a prestazioni di servizio qualificate, di indubbia utilità ed elevato
valore specialistico, senza oneri aggiuntivi per l’Ente, in quanto i compensi del Broker, per
consuetudine di mercato, sono posti a carico delle Compagnie di assicurazione fornitrici della
copertura assicurativa;
- si  demandava al  Responsabile del Servizio competente  l’adozione di tutti gli atti successivi e
consequenziali;

Richiamate le precedenti determinazioni adottate da questa Area Finanziaria:
 n. 125 del 26.09.2013 con cui venne indetta la procedura disciplinata dall'art. 125,·
comma 1, lettera b) e comma 9 del d.lgs. 163/2006 e dal regolamento comunale per
l'esecuzione in economia dei lavori, forniture e servizi approvato con d.c.c. n. 32 del
30.4.1999 e ss.mm.ii per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la
durata di tre anni a decorerre dalal stipula del contratto di affidamento del servizio;
n. 88 del 05.06.2014 con cui venne aggiudicato definitivamente il servizio di cui trattasi·
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituita tra Centrale s.p.a. e Umbria
Insurance Broker s.r.l. ;

Visto il contratto di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo rep. 3245 del
16.06.2017 , stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituita tra Centrale
s.p.a. e Umbria Insurance Broker s.r.l.    per la durata di anni tre a decorrere dal 16.06.2014;

Atteso che, stante l'imminente scadenza dell'affidamento del servizio di cui trattasi, occorre
procedere ad una nuova procedura di affidamento del medesimo;

Dato che, in base a quanto stabilito nell'art. 3 del contratto di affidamento sopra richiamato,
l'attuale broker si è impegnato alla continuazione del rapporto contrattuale sino a quando non

Area Finanziaria N. 80 del 11-05-2017 Pag. 1



sarà terminato il passaggio delle consegne con il nuovo aggiudicatario del servizio e comunque
fino ad un massimo di giorni 120 decorrenti dalla scadenza natuale del contratto;

Ritenuto di indire la  procedura negoziata per l'affidamento in economia del servizio di
brokeraggio assicurativo,  prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dal Regolamento
comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi approvato con d.c.c. n. 32
del 30.4.1999 e s.m.i.,

Visto lo schema  di lettera di invito/disciplinare  predisposto per l'espletamento della procedura
in argomento, che si allega alla presente determinazione;

Ritenuto di dover procedere all'invito di otto imprese di brokeraggio, come da elenco depositato
in atti;

Visto il D.lgs n.   267/2000 e ss. mm. ii…

Visto il D. lgs n. 50/2016;.

D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avviare la  procedura negoziata per l'affidamento in economia del servizio di brokeraggio
assicurativo,  prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dal Regolamento comunale per
l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi approvato con d.c.c. n. 32 del 30.4.1999 e
s.m.i., per la durata di quattro anni decorrenti dalla data di stipula del contratto di affidamento
del servizio medesimo;

3) di dare atto che tale procedura è regolamentata dalla lettera di invito/ disciplinare di gara
allegato alla presente determinazione  quale sua parte integrante e sostanziale;

4) di  procedere all'invito di otto  imprese di brokeraggio, come da elenco depositato in atti.

80

Area Finanziaria N. 80 del 11-05-2017 Pag. 2



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
RAGIONIERE

F.to PATRIZIA LATTANZI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-05-17 al 15-06-17 Registro Albo pretorio n. 1200

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
RESPONSABILE A.AMMINISTRATIVA

Li, 31-05-17                      F.to GINO EMILI

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
PATRIZIA LATTANZI

Li,

Area Finanziaria N. 80 del 11-05-2017 Pag. 3


